[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 02.11.12 № 2825
О Координационном совете при
Администрации муниципального

образования «Смоленский район»

Смоленской области

В целях объедения усилий органов местного самоуправления и реализации государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства на территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, -
    АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Координационный совет при  Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

2.  Утвердить состав Координационного совета при  Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (приложение 1).

3. Утвердить Положение о Координационном совете при  Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (приложение 2).

Глава Администрации

муниципального образования

                  О.Ю.Язева
Приложение  № 1

  к Постановлению Администрации муниципального     образования       «Смоленский район»

Смоленской области

                                                                          от _________№_______

Состав

Координационного совета

	Лонщаков Олег Александрович
	- заместитель главы Администрации муниципального образования, председатель Координационного совета

	Лебедева Елена Константиновна
	- начальник отдела опеки и попечительства комитета по образованию, секретарь Координационного совета

	Члены совета:

	Сингаевский Роман Дмитриевич - отец Роман
	- иерей, настоятель Храма Успения божьей матери д.Богородицкое

	Трохова Валентина Ивановна
	- главный специалист комитета по образованию Администрации

	Алексеенков Владимир Николаевич
	- председатель совета глав сельских поселений

	Светлова Анжелика Анатольевна
	- начальник ОПДН ОУУПиПДН МО МВД РФ «Смоленский»

	Молоткова Эллина Ильинична
	- Депутат Смоленской районной думы, врач Печерской врачебной амбулатории ОГБУЗ «Смоленская  ЦРБ»

	Зеленский Андрей Анатольевич
	- главный врач ОГБУЗ «Смоленская  ЦРБ»

	Солдатова Галина Ивановна
	- директор Смоленского областного государственного учреждения «Центр занятости населения Смоленского района»

	Северинова Любовь Ивановна
	- председатель комитета по культуре Администрации

	Скобелева Татьяна Евгеньевна
	- начальник отдела СЗН в Смоленском районе

	Курганов Иван Александрович
	- начальник  отдела   по информационному обеспечению – пресс секретарь

Приложение  № 2

  к Постановлению Администрации муниципального     образования       «Смоленский район»

Смоленской области

                                                                          от _________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете при Администрации по вопросам семьи, материнства и детства

1. Общие положения

1.1. Координационный совет при Администрации по вопросам семьи, материнства и детства (далее - Координационный совет) является совещательным органом, созданным в целях объединения усилий органов органов местного самоуправления муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – органы местного самоуправления), общественных объединений, религиозных и иных организаций и реализации государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства в Смоленской области.

1.2. Координационный совет призван обеспечивать согласованность действий органов органов местного самоуправления, общественных объединений, религиозных и иных организаций по вопросам семьи, материнства и детства и по вопросам демографической политики на территории Смоленского района.

1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Смоленской области и Администрации Смоленской области, нормативно-правовыми актами Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи Координационного совета

Задачами Координационного совета являются:

2.1. Содействие реализации государственной политики по вопросам семьи,  материнства и детства на территории Смоленского района.
2.2. Подготовка предложений по формированию государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства, а также по ее реализации на территории Смоленского района.
2.3. Содействие развитию отношений социального партнерства с коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам реализации демографической политики в Смоленском районе.

2.4. Популяризация ценностей семейного образа жизни с детьми в Смоленском районе, включая использование возможностей средств массовой информации для реализации этой задачи.

2.5. Разработка мер, направленных на повышение заинтересованности женщин в материнстве и воспитание в них чувства неприятия искусственного прерывания беременности.

2.6. Содействие оказанию различных видов помощи и поддержки многодетным семьям и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Смоленского района.
3. Полномочия Координационного совета

3.1. Координационный совет имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления сельских поселений, средств массовой информации, общественных объединений, религиозных и иных организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.1.2. Распространять через средства массовой информации информацию о своей деятельности, публиковать справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам семьи, материнства и детства.

3.1.3. Приглашать на свои заседания представителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти сельских поселений, средств массовой информации, общественных объединений, религиозных и иных организаций,  в целях выработки решений по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.1.4. Организовывать и проводить мероприятия, направленные на реализацию принятых Координационным советом решений.

3.2. Координационный совет обязан:

3.2.1. Проводить обсуждение направленных ему проектов областных нормативных правовых актов по вопросам семьи, материнства, детства и демографии.

3.2.2. Вырабатывать предложения по разработке муниципальных целевых программ (или по отдельным мероприятиям данных программ), направленных на решение вопросов семьи, материнства и детства.

3.2.3. Разрабатывать меры, направленные на профилактику семейного неблагополучия, и содействовать их реализации.

3.2.4. Оказывать содействие в проведении мероприятий, способствующих повышению ценности семейного образа жизни с детьми.

3.2.5. Содействовать реализации мероприятий и мер, направленных на семейное устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также мер по работе с неблагополучными семьями с целью возвращения ребенка в семью.

4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета определяется правовым актом Администрации муниципального образования « Смоленский район» Смоленской области.
Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность в Координационном совете на общественных началах и принимают личное участие в его заседаниях без права замены.

Члены Координационного совета не должны своими действиями и поведением дискредитировать работу Координационного совета в целом и отдельных его членов.

4.2. Председателем Координационного совета является заместитель Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области по социальным вопросам

4.3. Секретарь Координационного совета обеспечивает ведение всей необходимой документации и протокола заседания Координационного совета, доведение решений Координационного совета до заинтересованных органов и организаций.

4.4. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в полугодие.

4.5. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей списочного состава членов Координационного совета.

4.6. Решение Координационного совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета.

4.7. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Координационного совета и секретарем Координационного совета.

Решения Координационного совета носят обязательный характер для органов местного самоуправления «Смоленский район» Смоленской области  и рекомендательный характер для иных органов и организаций.